
  

 
 

 
 

 
 

 
 

 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A  nr.18 

din  22 ianuarie 2009 
privind stabilirea unor măsuri pentru diminuarea cheltuielilor  

operatorilor economici de sub autoritatea Consiliului Local al Municipiului Arad 
 

 Consiliul Local al Municipiului Arad, 
 Având în vedere: 
-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive nr. 265 din 6.01.2009; 
-raportul Biroului societăţi comerciale nr.268 din 6.01.2009; 
-prevederile art.125, alin.(2) din Legea nr.31/1990 privind societăţile comerciale, republicată, cu modificările 
si completările ulterioare,  
-prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr.115/2005, privind modificarea contractului-
cadru pentru reprezentanţii Consiliului Local mandataţi să reprezinte interesele municipiului Arad în A.G.A. 
la societătile comerciale de sub autoritatea consiliului local, art.13, cap. VI 
-art.13 alin.(2) din actele constitutive–cadru ale societăţilor comerciale de sub autoritatea Consiliului Local 
al Municipiului Arad  aprobate conform Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr.375/30.12.2008,  
-Hotărârea Guvernului nr.1.715/30.12.2008 privind unele măsuri pentru diminuarea cheltuielilor la entităţile 
la care capitalul social este deţinut integral sau majoritar de stat sau de o entitate administrativ- teritorială,  
 În temeiul art.36 alin.(2), lit.a, alin.(3), lit.c si art.45 din Legea nr. 215/2001, privind administraţia 
publică locală, republicată, cu modificările si completările ulterioare, adoptă prezenta 
 

H O T Ă R Â R E  
 

Art.I.Pentru anul 2009, se modifică prin act adiţional, contractele-cadru pentru reprezentanţii 
Consiliului Local mandataţi să reprezinte interesele municipiului Arad în Adunările Generale ale 
Acţionarilor de la societăţile comerciale de sub autoritatea Consiliului Local, aprobate prin Hotărârea 
nr.115/2005, după cum urmează: 

Alineatul (1), al articolului 10  se modifică şi va avea următorul conţinut : 
„ (1) Pentru  îndeplinirea mandatului său, reprezentantul are dreptul la o remuneraţie de şedinţă pentru 
participarea la adunările generale ale acţionarilor în cuantum de 1% din remuneraţia directorului 
general.”. 

Art.II. Se mandatează reprezentanţii Consiliului Local al MunicipiuluI Arad în Adunările Generale 
ale Acţionarilor la societăţile comerciale de sub autoritatea Consiliului Local să fixeze remuneraţia 
membrilor consiliului de administraţie şi a cenzorilor pentru anul 2009, la  1% din remuneraţia directorului 
general .  

Art.III.Se stabileste indemnizaţia membrilor consiliului de administraţie al Regiei Autonome de 
Drumuri Municipale Arad, pentru anul 2009, la 1% din remuneraţia directorului general .  
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 
Florin MANTA Doina PAUL 

Red/Dact SL/SL, Verif.SL 
1 ex.Biroul Societăţi Comerciale  
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex..Dosar şedinţa CLMA 22.01.2009                                                                                                                                                  cod:PMA– S1-02



  



  
 
ROMANIA             - PROIECT -       avizat,  
JUDEŢUL ARAD         Secretar  
MUNICIPIUL ARAD                                     Doina Paul  
CONSILIUL LOCAL  
 
 

H O T Ă R Â R E A  nr.  ______  
din _______________ 2009 

privind stabilirea unor masuri pentru diminuarea cheltuielilor de  
la operatorii economici de sub autoritatea Consiliului Local al Municipiului Arad 

 
 Consiliul Local al Municipiului Arad, 
 Având în vedere: 
- iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în Expunerea de motive nr. ______/_________, 
- raportul Biroului societăţi comerciale nr. _______/ _________, 
- prevederile art. 125, alin. (2) din Legea nr. 31/1990 privind societatile comerciale, republicata, cu 
modificarile si completarile ulterioare,  
- prevederile H.C.L.M. nr. 115/2005, privind modificarea contractului cadru pentru reprezentantii 
Consiliului Local mandatati sa reprezinte interesele municipiului Arad in A.G.A. la societatile comerciale 
de sub autoritatea consiliului local, art. 13, cap. VI 
- prevederile art. 13, alin. (2) din actele constitutive – cadru ale societatilor comerciale de sub autoritatea 
Consiliului Local al Municipiului Arad,  aprobate conform H.C.L.M. nr. 375/30.12.2008,  
- Hotararea Guvernului nr. 1.715/30.12.2008 privind unele masuri pentru diminuarea cheltuielilor la 
entitatile la care capitalul social este detinut integral sau majoritar de stat sau de o entitate administrativ 
teritoriala,  
 În temeiul art. 36, alin. (2),  lit. a, alin. (3), lit. c si art. 45 din Legea nr. 215/2001, privind 
administraţia publica locala, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare, adoptă prezenta 
 
 

H O T Ă R Â R E : 
 

Art.1. Pentru anul 2009, se modifica prin act aditional, contractele - cadru pentru reprezentantii 
Consiliului Local mandatati sa reprezinte interesele municipiului Arad in Adunarile Generale ale 
Actionarilor de la societatile comerciale de sub autoritatea Consiliului Local, aprobate prin Hotararea nr. 
115/2005, dupa cum urmeaza : 

1. Alineatul (1), al articolului 10, se modifica si va avea urmatorul continut : 
„ (1) Pentru  indeplinirea mandatului sau, reprezentantul are dreptul la o remuneratie de sedinta pentru 
participarea la adunarile generale ale actionarilor, in cuantum de 1% din remuneratia directorului 
general „   
 

Art.2.  Se mandateaza reprezentantii Consiliului Local al MunicipiuluI Arad in Adunarile Generale 
ale Actionarilor la societatile comerciale de sub autoritatea Consiliului Local, sa fixeze remuneratia 
membrilor consiliului de administratie si cenzorilor, pentru anul 2009, de 1% din remuneratia directorului 
general .  
 

Art.3.  Se stabileste indemnizatia membrilor consiliului de administratie al Regiei Autonome de 
Drumuri Municipale Arad, pentru anul 2009, de 1% din remuneratia directorului general .  

 
 
 
             PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ      SECRETAR, 

 
Biroul Societăţi Comerciale 
Red./Dact. C. Neamţiu       Cod:PMA-S1-01



  
 

 
PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

nr. 261 din 06.01.2009   
 
 
 

 
În temeiul prevederilor art. 45 din Legea administratiei publice locale, nr. 215/2001 cu 

modificarile si completarile ulterioare şi ale Regulamentului de Organizare şi Funcţionare a 
Consiliului Local al Municipiului Arad, îmi exprim iniţiativa de promovare a proiectului de 
hotărâre privind stabilirea unor masuri pentru diminuarea cheltuielilor de la operatorii economici de sub 
autoritatea Consiliului Local al Municipiului Arad, în susţinerea căruia formulez următoarea  

 
 
 

                                                EXPUNERE DE MOTIVE 
 
 
 
 Avand in vedere: 

-  prevederile H.G. nr. 1.715/30.12.2008 privind unele masuri pentru diminuarea cheltuielilor la 
entitatile la care capitalul social este detinut integral sau majoritar de stat sau de o unitate admisnitrativ 
teritoriala : 

“Art.1. In anul 2009, reprezentantii statului sau ai unitatilor adminsitrativ teritoriale, in 
organele de conducere sau de control ale regiilor autonome, companiile nationale si societatilor 
la care capitalul social este detinut integral sau majoritar de stat sau de o unitate administrativ 
teritoriala, inclusiv filialele acestora, beneficiaza de o indemnizatie de 1% din remuneratia 
directorului general  
 Art.2. Contractele de mandat pentru persoanele prevazute la art. 1. se modifica potrivit 
dispozitiilor prezentei hotarari“ 
 
 
 Consider oportuna aprobarea proiectului de hotarare privind  stabilirea unor masuri pentru 
diminuarea cheltuielilor de  la operatorii economici de sub autoritatea Consiliului Local al Municipiului 
Arad . 
 
 
 
 

PRIMAR, 
                 ing. Gheorghe Falcă 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  
 
 
Primăria municipiului Arad 
Directia strategii publice si comunicare 
Biroul societăţi comerciale  
Nr. 262 /06.01.2009   
 

RAPORT 
al serviciului de specialitate 

 
 Referitor la: proiectul de hotarare initiat de domnul Gheorghe Falca, Primarul 
Mnunicipiului Arad, privind stabilirea unor masuri pentru diminuarea cheltuielilor de  la operatorii 
economici de sub autoritatea Consiliului Local al Municipiului Arad 

 
 Avand in vedere: 

-  prevederile O.U.G. nr. 222 din 30 decembrie 2008, pentru modificarea O.U.G. nr. 
79/2008 privind masuri economico-financiare la nivelul unor operatori economici si unele masuri 
referitoare la remuneratia conducatorilor si adjunctilor conducatorilor autoritatilor si institutiilor 
publice centrale si locale: 
 Art.I. Alineatul (1) al art.3¹ din OUG nr. 79/2008 cu modificarile si completarile ulterioare, se 
modifica si va avea urmatorul cuprins : 

 “Art.3¹. Directorul general beneficiaza de o remuneratie lunara acordata prin contractul de 
mandat, dupa cum urmeaza: 
 c) la nivelul regiilor autonome, societatilor si companiilor de interes local  aflate in coordonarea, 
subordonarea sau sub autoritatea unei unitati adminsitrativ teritoriale de interes local, precum si filialelor 
acestora, remuneratia nu poate depasi nivelul indemnizatiei lunare acordate prin lege pentru functia de 
viceprimar “ 
 Art.II. Prevederile art.I se plica in perioada ianuarie – decembrie 2009, contractele de mandat 
incheiate pana la data de 31 decembrie 2008, inclusiv, modificandu-se in mod corespunzator.  
 Art.III. Prin hotarare a Guvernului se vor stabili remuneratiile cuvenite reprezentantilor statului 
sau ai unitatilor adminsitrativ teritoariale in organele de conducere sau control ale regiilor autonome, 
companiilor nationale si societatilor la care capitalul social este detinut integral sau majoritar de stat sau 
de o unitate adminsitrativ teritoriala” 
 

-  prevederile HG nr. 1.715/30.12.2008 privind unele masuri pentru diminuarea 
cheltuielilor la entitatile la care capitalul social este detinut integral sau majoritar de stat sau de o 
unitate administrativ teritoriala: 

Art.1. In anul 2009, reprezentantii statului sau ai unitatilor adminsitrativ teritoriale, in 
organele de conducere sau de control ale regiilor autonome, companiile nationale si societatilor 
la care capitalul social este detinut integral sau majoritar de stat sau de o unitate adminsitrativ 
teritoriala, inclusiv filialele acestora, beneficiaza de o indemnizatie de 1 % din remuneratia 
directorului general  
 Art.2. Contractele de mandat pentru persoanele prevazute la art. 1. se modifica potrivit 
dispozitiilor prezentei hotarari.  
 
              Consideram oportuna si legala aprobarea proiectului de hotarare in forma prezentat de initiator.  
 
 

ADMINISTRATOR PUBLIC,                                 SEF BIROU, 
Macra Claudia                                          Neamtiu Corneliu   

 
 


